
 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
Provincia di Parma  

 

Deliberazione GIUNTA COMUNALE N. 39    DEL 28/03/2019 

 

Pagina 1 di 3 

 
ORIGINALE 

OGGETTO 

a N 

.   #NUM_DELIBERA#  DEL DATASEDUTA 

APPROVAZIONE TARIFFE PER OPERAZIONI E CONCESSIONI CIMITERIALI 

 

 L'anno duemiladiciannove addì ventotto del mese di  Marzo alle ore  18:00 nella solita sala 

delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale. 

 

 

 Sono intervenuti i Signori: 

 

 PRESENTE ASSENTE 

SPINA ALDO  X 

RONCHINI GIOVANNI X  

MAESTRI NICOLA X  

MERUSI CRISTINA X  

SACCANI GIULIANA X  

 

 

 

Partecipa alla adunanza la Dott.ssa Renata Greco in qualità di Segretario Comunale. 

 

 

 

 

Giovanni Ronchini nella sua qualità di Vice Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 

assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato, il cui testo è riportato nel foglio allegato. 

  



 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
Provincia di Parma  

 

Deliberazione GIUNTA COMUNALE N. 39    DEL 28/03/2019 

 

Pagina 2 di 3 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 28 del 28.09.2018 “Conferma Nomine e attribuzioni Posizioni 

Organizzative fino al 20.05.2019”; 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 25.07.2018 con la quale è stato approvato 

il “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021”; 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 18.12.2018, con la quale è stato 

approvato il “Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 173 del 27.12.2018, con la quale è stato approvato 

il “Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021”; 

 

CONSIDERATO che questa Amministrazione intende:  

 rideterminare le tariffe per i servizi cimiteriali e le concessioni cimiteriali;  

 preso atto della dinamica della domanda, modificare la durata delle concessioni degli avelli da 

trenta a quaranta anni e la durata delle concessioni delle cellette ossario da trenta a 

cinquant’anni; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale in data 14.03.2019 con la quale è stato 

approvato il Nuovo Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e Cimiteriale; 

 

RICHIAMATO il Regolamento di Polizia Mortuaria Nazionale D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285, 

la Legge Regione Emilia Romagna 29 luglio 2004, n. 19 “Disciplina in materia funeraria e di 

Polizia mortuaria”, la Legge 30 marzo 2001, n. 130 “Disposizioni in materia di cremazione e 

dispersione ceneri” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

CONSIDERATO che si rende opportuno aggiornare le tariffe attualmente in vigore, con decorrenza 

dall’entrata in vigore del nuovo Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e Cimiteriale, secondo 

la normativa vigente, rendendole più rispondenti agli effettivi costi che l’Amministrazione 

Comunale dovrà sostenere per la gestione del servizio e di introdurre nuove tariffe per alcune 

operazioni cimiteriali che verranno gestite, in futuro, tramite ditta esterna; 

 

RITENUTO pertanto di adeguare i prezzi da applicare alle operazioni e alle concessioni cimiteriali, 

come da tariffari allegati alla presente, per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO il D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la L.R. 19/2004 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il d.lgs. 267/2000; 

  

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

ACQUISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile sulla proposta di 

delibera in esame, rilasciati rispettivamente dal Responsabile del Servizio e dal Responsabile di 



 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
Provincia di Parma  

 

Deliberazione GIUNTA COMUNALE N. 39    DEL 28/03/2019 

 

Pagina 3 di 3 

Ragioneria, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del d.lgs. 267/2000 - T.U. Leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge, 

 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare le tariffe da applicare alle operazioni e concessioni cimiteriali, con decorrenza 

dall’entrata in vigore del nuovo Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e Cimiteriale, 

secondo la normativa vigente, i cui tariffari formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

  

2) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

Il Vice Sindaco 

Giovanni Ronchini 

Il Segretario Comunale  

Dott.ssa Renata Greco 

 



  

COMUNE DI SALA BAGANZA 
Provincia di Parma 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
APPROVAZIONE TARIFFE PER OPERAZIONI E CONCESSIONI CIMITERIALI 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
 
lì 26/03/2019 
 
 
   

Il Responsabile del ISETTORE 
Area Urbanistica-Serv.Pubb.–

SUE –Gest. Ord. Patr. 
  
 
 
 



 

 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
APPROVAZIONE TARIFFE PER OPERAZIONI E CONCESSIONI CIMITERIALI 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 
  
lì, 29/03/2019 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 



 

 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 

 
 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 
N. 39 

DEL 28/03/2019 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE PER OPERAZIONI E CONCESSIONI 

CIMITERIALI 
 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
Ia sottoscritta  
 
visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione: 

 è stata è pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi 
dal 26/04/2019 al 11/05/2019 col numero 375/2019; 

 diverrà esecutiva il DATAESECUTIV decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione 
(art. 134, comma 3 TUEL) 

 
 
 lì  26/04/2019 
 
 
 Per il Segretario Comunale 

L’impiegata delegata 
Federica Iaconisi 

 
 



Note Note

concessione lapide totale concessione lapide totale

1a Concessione per avelli della prima fila dal basso 2.346,00   207,00      2.553,00    1.407,60   207,00      1.614,60   
2a Concessione per avelli della seconda fila dal basso 2.622,00   207,00      2.829,00    1.573,20   207,00      1.780,20   
3a Concessione per avelli della terza fila dal basso 2.622,00   207,00      2.829,00    1.573,20   207,00      1.780,20   
4a Concessione per avelli della quarta fila dal basso 2.346,00   207,00      2.553,00    1.407,60   207,00      1.614,60   
5a Concessione per avelli della quinta fila dal basso 1.656,00   207,00      1.863,00    993,60      207,00      1.200,60   
6a Concessione per avelli della sesta fila dal basso 483,00      207,00      690,00       289,80      207,00      496,80      
7a Concessione per avelli della settima fila dal basso 345,00      207,00      552,00       207,00      207,00      414,00      

Voci di 
Tariffa

Indicazione della Concessione

1b Rinnovo concessione per avelli della prima fila dal basso - tariffa annuale
2b Rinnovo concessione per avelli della seconda fila dal basso - tariffa annuale
3b Rinnovo concessione per avelli della terza fila dal basso - tariffa annuale
4b Rinnovo concessione per avelli della quarta fila dal basso - tariffa annuale
5b Rinnovo concessione per avelli della quinta fila dal basso - tariffa annuale 
6b Rinnovo concessione per avelli della sesta fila dal basso - tariffa annuale 
7b Rinnovo concessione per avelli della settima fila dal basso - tariffa annuale 

concessione lapide totale
1c Concessione per cellette ossario della prima fila dal basso 517,50      144,90      662,40       
2c Concessione per cellette ossario della seconda fila dal basso 517,50      144,90      662,40       
3c Concessione per cellette ossario della terza fila dal basso 517,50      144,90      662,40       
4c Concessione per cellette ossario della quarta fila dal basso 517,50      144,90      662,40       
5c Concessione per cellette ossario della quinta fila dal basso 517,50      144,90      662,40       
6c Concessione per cellette ossario della sesta fila dal basso 345,00      144,90      489,90       
7c Concessione per cellette ossario della settima fila dal basso 345,00      144,90      489,90       
8c Concessione per cellette ossario della ottava fila dal basso 345,00      144,90      489,90       
9c Concessione per cellette ossario della nona fila dal basso 345,00      144,90      489,90       

Voci di 
Tariffa

Indicazione della Concessione

1e Area per tumulazione in tombe di famiglia - tipo singolo ad 1 livello
2e Area per tumulazione in tombe di famiglia - tipo singolo a 2 livelli
3e Area per tumulazione in tombe di famiglia - tipo singolo a 3 livelli
4e Area per tumulazione in tombe di famiglia - tipo singolo spazio per resti
5e Area per tumulazione in tombe di famiglia - tipo doppio ad 1 livello
6e Area per tumulazione in tombe di famiglia - tipo doppio a 2 livelli
7e Area per tumulazione in tombe di famiglia - tipo doppio a 3 livelli
8e Area per tumulazione in tombe di famiglia - tipo doppio spazio per resti

Voci di 
Tariffa

Indicazione della Concessione

1f Area per tumulazione in cappelle gentilizie - come previsto dal Piano Cimiteriale
2e Loculi aggiuntivi - cadauno
3e Spazio resti aggiuntivo - cadauno

TABELLA A - Tariffe per concessioni cimiteriali 

Voci di 
Tariffa

Indicazione della Concessione

TARIFFA COMPOSTA DA CONCESSIONE 
QUARANTENNALE PIU' COSTO LAPIDE PER 

SALMA + 2 CENERI/RESTI

TARIFFA COMPOSTA DA CONCESSIONE 
QUARANTENNALE PIU' COSTO LAPIDE N. 4 

CENERI/RESTI

PER OGNI 
CENERE/RESTO IN PIU', 

FINO ALLA MASSIMA 
CAPIENZA DEL LOCULO 

A DISPOSIZIONE, SI 
APPLICA LA TARIFFA 

CONCESSORIA 
AGGIUNTIVA DI € 350,00

TARIFFA 

58,65
65,55
65,55
58,65
41,40
12,08
8,63

Voci di 
Tariffa

Indicazione della Concessione

TARIFFA COMPOSTA DA CONCESSIONE 
CINQUANTENNALE PER SINGOLO RESTO 

PIU' COSTO LAPIDE

TARIFFA

1.300,00
2.600,00
3.900,00
350,00

2.000,00
4.000,00
6.000,00
700,00

700,00

TARIFFA

1.750,00
1.300,00



TUMULAZIONI (la tariffa non comprende rimozione e/o demolizione lapidi, murature e coperchi esistenti) tariffa
TUMULAZIONE SALMA IN AVELLO FRONTALE  1/2/3 FILA € 180,00

TUMULAZIONE SALMA IN AVELLO FRONTALE  4/5/6/7 FILA € 215,00

TUMULAZIONE SALMA IN AVELLO  LINEARE 1/2/3 FILA € 300,00

TUMULAZIONE SALMA IN AVELLO  LINEARE 4/5/6/7 FILA € 335,00

TUMULAZIONE RESTI MORTALI / URNA CINERARIA IN AVELLO FRONTALE 1/2/3 FILA € 120,00

TUMULAZIONE RESTI MORTALI / URNA CINERARIA IN AVELLO FRONTALE 4/5/6/7 FILA € 155,00

TUMULAZIONE RESTI MORTALI / URNA CINERARIA IN AVELLO LINEARE 1/2/3 FILA € 240,00

TUMULAZIONE RESTI MORTALI / URNA CINERARIA IN AVELLO LINEARE 4/5/6/7 FILA € 275,00

TUMULAZIONE RESTI MORTALI O URNA CINERARIA IN CELLETTA OSSARIO CON BORCHIE FINO A H 160 CM € 85,00

TUMULAZIONE RESTI MORTALI O URNA CINERARIA IN CELLETTA OSSARIO CON BORCHIE OLTRE H 160 CM € 120,00

TUMULAZIONE RESTI MORTALI O URNA CINERARIA IN CELLETTA OSSARIO IN MURATURA FINO A H 160 CM € 130,00

TUMULAZIONE RESTI MORTALI O URNA CINERARIA IN CELLETTA OSSARIO IN MURATURA OLTRE H 160 CM € 165,00

ESTUMULAZIONI E TRASLAZIONI
ESTUMULAZIONE DA CELLETTA OSSARIO CON BORCHIE € 70,00

ESTUMULAZIONE DA CELLETTA OSSARIO IN MURATURA € 160,00

ESTUMULAZIONE ORDINARIA DA LOCULO FRONTALE E RIDUZIONE RESTI MORTALI  1-3 FILA € 300,00

ESTUMULAZIONE ORDINARIA DA LOCULO FRONTALE E RIDUZIONE RESTI MORTALI  4-7 FILA € 335,00

ESTUMULAZIONE ORDINARIA DA LOCULO LINEARE E RIDUZIONE RESTI MORTALI 1-3 FILA € 400,00

ESTUMULAZIONE ORDINARIA DA LOCULO LINEARE E RIDUZIONE RESTI MORTALI 4-7 FILA € 435,00

ESTUMULAZIONE RESTI MORTALI / URNA CINERARIA IN AVELLO FRONTALE 1/2/3 FILA € 150,00

ESTUMULAZIONE RESTI MORTALI / URNA CINERARIA IN AVELLO FRONTALE 4/5/6/7 FILA € 185,00

ESTUMULAZIONE RESTI MORTALI / URNA CINERARIA IN AVELLO LINEARE 1/2/3 FILA € 250,00

ESTUMULAZIONE RESTI MORTALI / URNA CINERARIA IN AVELLO LINEARE 4/5/6/7 FILA € 285,00

ESTUMULAZIONE RESTI MORTALI O URNA CINERARIA IN CELLETTA OSSARIO CON BORCHIE FINO A H 160 CM € 50,00

ESTUMULAZIONE RESTI MORTALI O URNA CINERARIA IN CELLETTA OSSARIO CON BORCHIE OLTRE H 160 CM € 85,00

ESTUMULAZIONE RESTI MORTALI O URNA CINERARIA IN CELLETTA OSSARIO IN MURATURA FINO A H 160 CM € 100,00

ESTUMULAZIONE RESTI MORTALI O URNA CINERARIA IN CELLETTA OSSARIO IN MURATURA OLTRE H 160 CM € 135,00

TRASLAZIONE DI SALME GIA' TUMULATE IN LOCULO IN UN CIMITERO DEL COMUNE € 200,00

TRASLAZIONE DI RESTI GIA' TUMULATI  IN UN CIMITERO DEL COMUNE € 100,00

TRASLAZIONE DI FERETRI GIA' TUMULATI, IN ALTRO COMUNE € 180,00

SANIFICAZIONI - ISPEZIONI 
SANIFICAZIONE AVELLO FRONTALE € 285,00

SANIFICAZIONE AVELLO LINEARE € 395,00

ISPEZIONE LOCULO OCCUPATO SENZA ALTRA OPERAZIONE € 90,00

INUMAZIONI
INUMAZIONE SALMA € 280,00

INUMAZIONE RESTI/CENERI CON SALMA € 150,00

INUMAZIONE SALMA NON MINERALIZZATA € 250,00

ESUMAZIONI
ESUMAZIONE SALMA E RIDUZIONE RESTI MORTALI € 300,00

ESUMAZIONE SALMA DA CAMPO DI ROTAZIONE € 270,00

ESUMAZIONE SALMA NON MINERALIZZATA CON INUMAZIONE STESSA FOSSA € 400,00

ESUMAZIONE STRAORDINARIA PER MOTIVI GIUDIZIARI € 500,00

ESUMAZIONE URNA CINERARIA € 155,00

TABELLA B - Tariffe per servizi cimiteriali 

Pagina 1 di 2



INTERVENTI SULLE LAPIDI
SMONTAGGIO O MONTAGGIO LAPIDE FRONTALE CON BORCHIE 1/2/3 FILA € 20,00

SMONTAGGIO O MONTAGGIO LAPIDE FRONTALE CON BORCHIE 4/5/6/7 FILA € 55,00

SMONTAGGIO O MONTAGGIO LAPIDE LINEARE CON BORCHIE 1/2/3 FILA € 50,00

SMONTAGGIO O MONTAGGIO LAPIDE LINEARE CON BORCHIE 4/5/6/7 FILA € 85,00

MONTAGGIO O SMONTAGGIO LAPIDE MURATA FRONTALE 1/2/3 FILA € 50,00

MONTAGGIO O SMONTAGGIO LAPIDE MURATA FRONTALE 4/5/6/7 FILA € 85,00

MONTAGGIO O SMONTAGGIO LAPIDE MURATA LINEARE 1/2/3  FILA € 150,00

MONTAGGIO O SMONTAGGIO LAPIDE MURATA LINEARE 4/5/6/7 FILA € 185,00

MONTAGGIO O SMONTAGGIO FASCIA TRA LE LAPIDI € 25,00

MONTAGGIO O SMONTAGGIO LAPIDE DA CELLETTA CON BORCHIE FINO A H 160 CM € 15,00

MONTAGGIO O SMONTAGGIO LAPIDE DA CELLETTA CON BORCHIE OLTRE H 160 CM € 50,00

MONTAGGIO O SMONTAGGIO LAPIDE DA CELLETTA MURATA FINO A H 160 CM € 30,00

MONTAGGIO O SMONTAGGIO LAPIDE DA CELLETTA CON BORCHIE OLTRE H 160 CM € 65,00

RIMOZIONE E RIMONTAGGIO COPERCHIO TOMBA DI FAMIGLIA CON APERTURA MANUALE € 100,00

RIMOZIONE E RIMONTAGGIO COPERCHIO TOMBA DI FAMIGLIA CON APPOSITI MEZZI E ATTREZZATURE € 300,00

ALTRE OPERAZIONI
CONSERVAZIONE SALME IN CAMERA MORTUARIA SENZA SORVEGLIANZA - TARIFFA GIORNALIERA € 50,00

DISPERSIONE CENERI IN AREA DEDICATA GRATUITO

CONFERIMENTO RESTI O CENERI IN OSSARIO/CINERARIO COMUNE GRATUITO

MISURAZIONE PREVENTIVA DEL LOCULO € 30,00

TARIFFA ORARIA PER LAVORI NON IN ELENCO PER UNITA' DI PERSONALE IMPIEGATO € 30,00

PROSCIUGAMENTO TOMBA DI FAMIGLIA € 100,00

SALDATURA CASSETTINA € 20,00

SALDATURA RIVESTIMENTO € 50,00

TARGHETTA € 10,00

CROCE IN LEGNO € 30,00

CASSETTINA PER RESTI MORTALI € 35,00

CASSETTINA DOPPIA € 40,00

CASSA IN ZINCO INTERNA CON SALDATURA € 250,00

RIVESTIMENTO IN ZINCO € 300,00

RIVESTIMENTO IN ZINCO FUORI MISURA € 350,00

CONTENITORE URNE PER SEPOLTURA IN FOSSA € 60,00

CASSA CARTONE PER INCONSUNTI € 65,00

CASSA IN LEGNO PER INCONSUNTI € 130,00

TRASPORTO RESTI MORTALI IN CREMAZIONE € 80,00

PRATICHE PER TRASPORTO E RITIRO CENERI € 75,00

TARIFFA CREMAZIONE RESTI MORTALI (COME DA TARIFFA NAZIONALE PREVISTA) € 490,00

TARIFFA CREMAZIONE RESTI OSSEI (COME DA TARIFFA NAZIONALE PREVISTA) € 210,00

Pagina 2 di 2


